
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
Processo Administrativo Nº 476/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ANDRIA SIMONE SMANIOTTO KUNZLER

Data de Publicação: 30/11/2023 06:13:22

30/11/2023 06:14:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 004-2023 BLL.pdf foi adicionado ao processo.
30/11/2023 06:17:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 004-2023 SITE.pdf foi adicionado ao processo.
30/11/2023 06:58:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO PRE 004-2023 DOE.pdf foi adicionado ao processo.
13/12/2023 11:31:49    CADASTRO DE PROPOSTA    RENOVO MOTORS LTDA
13/12/2023 14:23:37    CADASTRO DE PROPOSTA    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
13/12/2023 14:23:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
13/12/2023 14:41:12    CADASTRO DE PROPOSTA    TCA TRANSFORMAÇOES VEICULARES LTDA
13/12/2023 15:12:46    CADASTRO DE PROPOSTA    WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA
13/12/2023 17:06:33    CADASTRO DE PROPOSTA    SMART VEICULOS LTDA
13/12/2023 17:07:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SMART VEICULOS LTDA
14/12/2023 07:59:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Às 8 horas vamos iniciar a conferência das propostas. 
14/12/2023 08:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
E às 08h 30min iniciará a fase de lances. Boa disputa. 
14/12/2023 08:38:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica desclassificado o participante 052, por não atender as especificações constantes do edital.
14/12/2023 08:40:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inciada fase de lances. Boa disputa. 
14/12/2023 12:27:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a análise da docuemntação da empresa RENOVO MOTORS LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.111.920/0001-27, restou a 
mesma INABILITADA, por não atender alguns requisitos do edital.
Segue abaixo:

14/12/2023 12:27:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
a) Laudo de ancoragem da poltrona do socorrista e cinto de segurança de 03 pontas, dentro da estrutura do veículo, conforme 
RESOLUÇÃO DO CONTRAN 518/2015 e ABNT NBR 6091/2015, emitido por laboratório credenciado no INMETRO, em nome da 
empresa Licitante;
O licitante não apresentou o laudo do cinto de 03 pontas e sim de 02;
Laudo não estava em nome do licitante;

14/12/2023 12:28:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não atendeu a Resolução do CONTRAN 518/2015 e ABNT NBR 6091/2015, apresentou sobre a Resolução do CONTRAN 316/09 
que é para passageiros de transporte coleto categoria M2 e M3 (microônibus e ônibus), e a metodologia de ancoragem foi utilizada 
ABNT NBR 6091/1999, estando em desacordo ao solicitado.
14/12/2023 12:28:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
b) Laudo de ancoragem de cinto de segurança do banco baú, cinto tipo abdominal, fixado na lateral do veículo, emitida por 
laboratório credenciado no INMETRO em nome da empresa Licitante;
Não apresentou.

14/12/2023 12:28:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
d) Certidão de registro junto ao CREA da pessoa jurídica e do engenheiro mecânico responsável pela empresa transformadora, bem 
como cópia autenticada da carteira de Trabalho do mesmo, para comprovar que ele está diariamente acompanhando os trabalhos na 
empresa;
Não apresentou.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 27/12/2023 07:23:31

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TCA TRANSFORMAÇOES VEICULARES 
LTDA

 006 08.389.661/0002-43 322.960,00 322.960,00 Não

2 WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA  054 44.583.018/0001-39 323.812,00 323.812,00 0,26 Sim

3 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA  029 31.479.773/0001-26 415.000,00 415.000,00 28,16 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

SMART VEICULOS LTDA  052 37.508.677/0001-45 320.000,00 320.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RENOVO MOTORS LTDA  003 42.111.920/0001-27 323.800,00 322.950,00 Sim

INABILITADOS

30/11/2023 06:13:22    PUBLICADO    

30/11/2023 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/12/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/12/2023 08:36:49    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SMART VEICULOS LTDA desclassificado. Motivo: Fica desclassificado o participante 052, por não atender as especificações 
constantes do edital. 
14/12/2023 08:38:35    DISPUTA    

14/12/2023 08:38:35    LANCE    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 029) 415.000,00

14/12/2023 08:38:35    LANCE    TCA TRANSFORMAÇOES VEICULARES LTDA (PARTICIPANTE 006) 322.960,00

14/12/2023 08:38:35    LANCE    WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA (PARTICIPANTE 054) 323.812,00

14/12/2023 08:38:35    LANCE    SMART VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 052) 320.000,00

14/12/2023 08:38:35    LANCE    RENOVO MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 323.800,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 (UM) Veículo Furgão Longo teto alto, adaptado para Ambulância de suporte tipo B.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 1 (UM) Veículo Furgão Longo teto alto, adaptado para Ambulância de suporte tipo B, para a Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme Termo de Referência.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 322.960,00 Valor Total: 322.960,00

Marca: Mercedes Benz Modelo: Sprinter 417 10,5m³

14/12/2023 12:28:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
e) No mínimo 03 (três) Atestados de Capacidade Técnica em nome da empresa Licitante, fornecedora do veículo furgão em 
AMBULÂNCIA, emitido por qualquer órgão público ou entidade privada, com as respectivas ARTs (Anotação de Responsabilidade 
Técnica), do projeto, referente ao objeto da licitação;
Atestados apresentados sem ART.

14/12/2023 12:28:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
g) Deverá ser apresentado a licença de operação da empresa Licitante para comprovação de que está operando de modo correto 
quanto ao meio ambiente, já que os materiais utilizados para construção da carroceria e para a transformação são prejudiciais ao 
meio ambiente.
Não apresentou.

20/12/2023 07:19:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o fornecedor RENOVO MOTORS LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.111.920/0001-27, não ter apresentado seu recurso 
referente a fase de habilitação no prazo, vamos dar continuidade ao processo.

2 de 3Gerado em: 27/12/2023 07:23:31

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS



14/12/2023 08:48:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 003 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
14/12/2023 08:48:36    DESEMPATE    

14/12/2023 08:49:10    LANCE    RENOVO MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 322.950,00

14/12/2023 08:53:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RENOVO MOTORS LTDA
14/12/2023 08:53:36    HABILITAÇÃO    

14/12/2023 12:25:25    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RENOVO MOTORS LTDA inabilitado. Motivo: Finalizada a análise dos documentos de habilitação da empresa RENOVO MOTORS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.111.920/0001-27, restou a mesma INABILITADA. Não atendeu as solicitações constantes no Termo de 
Referência no item 19, letras a, b, d, e, g.
14/12/2023 12:25:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TCA TRANSFORMAÇOES VEICULARES LTDA
14/12/2023 14:17:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 006: Boa tarde, esse é seu valor final ou consegue melhorar ele?
14/12/2023 14:43:38    MENSAGEM    TCA TRANSFORMAÇOES VEICULARES LTDA (PARTICIPANTE 006)
Boa tarde Sra Pregoeira, infelizmente já estamos com nosso melhor valor.
14/12/2023 14:45:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 006: Certo, vamos seguir com o processo. Obrigada. 
14/12/2023 14:47:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/12/2023 14:54:19    RECURSO MANIFESTADO    RENOVO MOTORS LTDA
Os documentos que, segundo o pregoeiro, não foram anexados na realidade foram sim assim como pede o edital da sessão. Dessa 
maneira, enviaremos peça recursal. 
14/12/2023 15:17:21    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

14/12/2023 15:24:02    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

20/12/2023 07:17:09    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

27/12/2023 00:00:10    EM ADJUDICAÇÃO    

27/12/2023 07:23:30    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCEU MARCOS PRETTO

3 de 3Gerado em: 27/12/2023 07:23:31

MUNICIPIO DE RIOZINHO
RIOZINHO-RS


